Cit.: ZURITA, *Anales*, lib. II, cap. liv. ZURITA, *Índices*, I, p. 141. MARCA, *Histoire de Béarn*, II, cap. x, p. 215. BOUCHE, *La chorographie*, II, p. 186. MORET, *Anales*, lib. XX, cap. iv, n.º 19. HGL, 3.^a ed. VI, pp. 213-214. GERMAIN, A., *Histoire de la Commune de Montpellier*, 3 vols., Montpellier, Imp. J. Martel, 1851, I, p. 33. MORERA, *Tarragona Cristiana*, I, p. 533. ALART, *Privilèges*, pp. 76-77. MIRET, *La Expansión y la dominación catalana*, p. 45. ROUQUETTE, *Marie de Montpellier*, pp. 22-27. PANO, *La Santa Reina Doña Sancha*, p. 88. HIGOUNET, *Le Comté de Comminges*, I, p. 87. VENTURA, *Pere el Catòlic*, p. 63 (data 16). LACARRA y GONZÁLEZ ANTÓN, «Les testaments», p. 107. ROQUEBERT, *L'Épopée Cathare*, I, pp. 172-173, 644, 645 y 986. CATALÁ, «Comentari marginal (Vall d'Aran)», p. 1.524. BISSON, *FA*, I, p. 187. VIDAL, «L'Aragon et la révolution montpelliéraine de 1204», pp. 44, 46 y 51. AURELL, *Les noces*, pp. 427-466 (y amplio estudio). MACÉ, *Les comtes de Toulouse*, p. 94. ALVIRA, *El Jueves de Muret*, p. 95. SMITH, *Innocent III*, pp. 40 y 70. PANO, *Real Monasterio de Santa María de Sijena*, p. 61 (data 1205).

(G) Cum masculi et femine conjunctio a jure naturali et ex divino precepto descendat, et ob hanc rem donationes a muliere vel ex parte mulieris intervenire soleant ad matrimonium observandum, et propter onera matrimonii levius sustinenda⁹¹⁰, ideoque in Dei nomine, Ego Maria, filia quondam Guillelmi domini Montispessulani, collocans me in matrimonium tibi domino Petro, regi Aragonum et comiti Barchinonensi, do tibi mecum in dotem villam Montispessulani cum suis

⁹¹⁰ Cum in mundi principio Deus omnia creando ad ultimum hominem condidisset, tulit unam de costis eius dicens: «Non est bonum hominem esse solum; faciamus et adiutorium simile sibi». Ex qua feminam cum fecisset, benedixit illis et ait: «Crescite et multiplicamini, et replete terram, et dominacioni volatilibus celi et piscibus maris», A'.

omnibus pertinentiis et cum tota dominatione sua, et castrum de Latis, et Castrum novum, et castrum de Monte ferrario, et castrum de Castriis, et castrum de Omellatio cum omni dominatione sua, et castrum de Pogeto, et castrum de Monte Baseno, et castrum de Cornone sico, et castrum de Monte Arnaldo, et castrum de Frontiniano, et castrum de Piniano, et castrum de Popiano, et castrum de Paollano, et villam Sancti Paragorii, et villam de Vindemiano, et castrum de Arluz, et villam de Tрезzano, et villam Sancti Georgii, et villam de Miravalle, et castrum de Lupiano, cum omnibus eorum adjacentiis et pertinentiis, et omnes villas et mansos, feoda et feodatarios, et generaliter omnia alia jura que pater meus tempore mortis sue habebat vel possidebat, et generaliter omnia alia jura mea. Hec omnia et singula tali pacto et conditione do tibi domino regi, marito meo, quod si habuerimus infantes superstites de te generatos et de me natos, ad primogenitum masculum, vel eo decedente ad subsequentem masculum, ad unum tantum et non ad plures, et masculis deficientibus ad filiam primogenitam, vel ea decedente ad filiam subsequentem, hec dos integre revertatur, sive autem ad propinquos meos.

Et ego Petrus, in Dei nomine rex Aragonum et comes Barchinonensi, recipiens te Mariam in legitimam uxorem, et me tibi tradens in virum legitimum, et cum dicta dote te recipiens, dono et concedo tibi in donationem propter nuptias et in sponsalicio tuo totum comitatum de *Rossillon* cum omnibus villis et castris, dominationibus et hominibus et feminis et omnibus suis pertinentiis, et generaliter totum hoc quod habeo et habere debeo de fonte de Salsas usque ad Clusam; tali pacto et tenore quod si michi supervixeris, habeas hec omnia et teneas in omni vita tua, et post mortem tuam, eisdem pactis ad liberos comunes superstites vel, ipsis deficientibus, ad propinquos meos libere revertatur. Et promitto tibi Marie stipulanti quod nunquam te viventem dimittam, nec aliam quamlibet superinducam, neque bona et jura, que tecum in dotem accipio, in solidum vel pro parte in dampnum tuum fraudulentem diminuam, permutabo vel quolibet alio genere alienationis in aliquam personam transferam, nec a te fieri patiar, set ea omnia semper tibi fideliter servabo et retinebo, nec aliquod donum vel pactum vel relictum de omnibus supradictis vel de aliquo ipsorum recipiam vel ab aliquo recipi patiar. Quod si feci vel fecero, illud cassum et inutile sit et remaneat. Et hec omnia et singula firmiter me observaturum et quod te Mariam nullo modo decipiam juro super hec sancta quatuor Dei Evangelia. Et si forte contra dictum sacramentum ullo tempore venirem vel in aliquo effringerem, aut etiam censura ecclesiastica vel alio modo dictum matrimonium dissolveretur, absolvo et libero in perpetuum ab omni vinculo fidelitatis et sacramenti et hominii omnes homines Montispessulani et omnium castrorum et villarum superius nominatarum, et omnia superius a te michi in dotem data, ita quod michi deinde non tenerentur, set tantum tibi; nichilominus post dictam absolutionem et dimissionem factam, predicto sacramento a me superius tibi facto suas vires in perpetuum obtinente, ita quod per te vel per alium a dicto sacramento et pactis et conventionibus nullatenus absolvi possim.

De hiis omnibus supradictis et singulis, quod ita a domino rege plenarie compleantur et observentur, et quod ab ipso nullatenus violentur vel infringantur, obligaverunt se comes Sancius in bona fide, Ildefonsus comes Provincie, frater domini regis⁹¹¹, Guillelmus de Balcio, Ugo de Balcio, frater eius, Rocelinus vicecomes et

⁹¹¹ Et ego comes Sancius, domini Petri regis Aragonum patruus, per fidem meam plevitam et requisitam; et ego Ildefonsus comes et marchio Provincie, frater domini Petri regis Aragonum predicti..., A'.